ΑΓ'. Ὅτι δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ὑφέστηκε (6), καὶ ζῆ, καὶ λαλεῖ, καὶ προλεῖγει, πολλάκις μὲν ἐν τοῖς ἔμπροσθεν ἡμῖν εἴρηται· γράφει δὲ σαφῶς πρὸς Τιμόθεον ὁ Παῦλος· Τὸ δὲ Πνεῦμα ῥητῶς λέγει, ὅτι ἐν ὑστέροις καιροῖς ἀποστήσονται τινες τῆς πίστεως· ἅπερ οὐ μόνον ἐν τοῖς πρὸ ἡμῶν (7), ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς ἐφ' ἡμῶν σχίσμασιν ὀρωμεν, ποικίλης καὶ πολυτρόπου τῆς τῶν αἰρετικῶν πλάνης οὔσης· καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς φησιν· Ὁ ἐτέροις γενεαῖς οὐκ

actus Spiritus Paulo præstitit, ut et in Melitensi insula a vipera morsus nihil læderetur, et diversas erga ægrotantes curationes perficeret⁵⁸. Idem sanctus Spiritus, eum olim persecutorem⁵⁹, regiam usque Romam præconem perduxit: qui multis quidem ex degentibus illic Judæis ut in Christum crederent, persuasit, contradicentibus vero palam dicebat· « Bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam, dicentem ad patres vestros⁶⁰, » etc.

XXXII. Quod autem esset Spiritu sancto plenus Paulus, illique similes omnes apostoli, quique post eos in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum [consubstantialem] credunt, audi ipsum aperte in epistolis scribentem: « Et sermo meus et prædicatione mea non in persuasoriis sapientiæ humanæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis⁶¹; « et iterum: Qui vero obsignavit nos in hoc Deus, qui dedit nobis arrhabonem spiritus⁶²: rursusque: Qui excitavit Jesum ex mortuis, vivificabit et mortalia vestra corpora, per inhabitantem ipsius Spiritum in vobis⁶³; iterumque ad Thimotheum scribens. Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum qui datus est nobis⁶⁴. »

XXXIII. Quod autem Spiritus sanctus subsistat, et vivat, et loquatur, et prænuntiet, pluries jam: nobis in superius⁶⁵ disputatis est dictum; scribit vero perspicue ad Timotheum Paulus: « Spiritus autem definite dicit, quod in posterioribus temporibus discedent quidam a fide⁶⁶. »⁶⁷ Quæ quidem non in anterioribus solum, sed etiam in nostri temporis scissuris cernimus, cum varius et multiformis hæreticorum error deprehendatur. Et rursus idem

⁵⁸ Act. xxviii, 1-9. ⁵⁹ Vid. sup. n. 26. ⁶⁰ Act. xxviii, 25. ⁶¹ I Cor. ii, 4. ⁶² II Cor. i, 22, ⁶³ Rom. viii, 11. ⁶⁴ II Tim. i, 14. ⁶⁵ Cat. 16, n. 3 et 14; sup. n. 2, 5, 28. ⁶⁶ I Tim. 4, 7. ⁶⁷ Vid. cat. 15, n. 5, 7 et 8.

(1) Ἐχειν. Ita scripsi loco ἔσχεν, nullo quamvis codice adjutus; sed postulante phrasis hujus constructione, ut esset verbum respondens sequenti, ἐπιτελέσαι. Cæterum in codd. Roe, Casaub. et Ottob. decet id verbum. Ottobonius 2 habet infra, ἐπετέλεσε.

(2) ὠδήγησεν. Roe, Ottobon. et Casaub., ἐποίησεν. Ante πολλοὺς, ex Grodec. et Ottobon. scripsimus, ὃς, cum in editis et cæteris codd. scriptum habeatur, ὡς.

(3) Καὶ οἱ μετ' αὐτοῦς. Codd. Roe et Casaub., καὶ οἱ μετ' αὐτὸν, καὶ μετ' αὐτοῦς, et qui post eum, et qui post illos. Grod. videtur legisse, καὶ οἱ δι' αὐτοῦς, et qui per illos, etc. Ottob. 2, καὶ οἱ δι' αὐτὸν, καὶ οἱ μετ' αὐτοῦς.

(4) Ὁμοούσιον, consubstantialem. Vox hæc a nobis uncinis inclusa, in editis et versione Grodecii reperitur quidem, abest vero a codd. Ottobon., Roe et Casaub.; immissam in hunc locum non dubitamus. Nam vox illa non est absoluta, et quæ solitarie scribatur, ut hic posita est; sed relativa, cui semper conjungi ea res solet, cui altera consubstantialis est. Vide notata a nobis ad catech. 16, n. 23.

(5) Ἀνθρωπίνης. Ita nos scripsimus loco ἀνθρωπίνους, ex versione Grodecii, sacro textu et Cyrillo

ipso cat. 13, n. 8, ἀνθρωπίνης legente. In sequenti testimonio, verba, εἰς αὐτὸ τοῦτο. Cyrillus sumpsit ex cap. v, 5, secundæ ad Corinthios epistolæ, et in hunc locum plane similem II Cor. i, 22, transtulit. In sacro textu, pro διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος, per inhabitantem, legitur, διὰ τὸ ἐνοικοῦν, propter inhabitantem. At auctor dialogi 3 De Trinit. sub nomine sancti Athanasii tom. II, p. 519, qui sanctus Maximus confessor existimatur, affirmat n. 20 et 26, in omnibus pene exemplaribus sui temporis haberi, διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος, alteram vero lectionem a Macedonianis invectam. Vulg. tamen legit propter. Multi Patres ut Cyrillus legere. Joan. Millius lectionem διὰ τὸ ἐνοικοῦν defendit, et ad sensum præpositionis per reducendam esse contendit.

(6) Ὑφέστηκε. Male in codicibus editis et mss., ἐφέστηκε. Omnino legendum, ὑφέστηκε, ut scripsimus ex cod. Ottob. 2, versione Grodecii et aliis locis parallelis ad quæ remittit Cyrillus; nimirum cat. hujus num. 2, ζῶν καὶ ὑφεστῶς, καὶ λαλοῦν, καὶ ἐνεργοῦν num. 5, ζῶν καὶ ὑφεστῶς, καὶ πάντοτε, etc.; num. 28, ζῶν ἐστὶ καὶ ὑφεστῶς, καὶ ἐνεργοῦν.

(7) Πρὸ ἡμῶν. Ita scripsimus ex cod. Ottobon. utroque et versione Grodecii, ita postulante contextu, quamvis in aliis codd. legatur, πρὸ ὑμῶν.

ait: « Quod aliis generationibus non innotuit filiis
 « hominum, quemadmodum nunc revelatum est
 « sanctis apostolis ejus et prophetis, in spiritu ⁶⁸,
 « etc.; iterumque: Propterea, sicut dicit Spiritus
 « sanctus ⁶⁸; ac denuo: Testificatur vero nobis et
 « Spiritus sanctus ⁷⁰. rursumque justitiæ militibus
 « acclamat aiens: Et galeam salutaris accipite, et
 « gladium spiritus, qui est verbum Dei, per omnem
 « deprecationem et obsecrationem ⁷¹; et iterum:
 « Ne inebriemini vino, in quo est luxuria: sed im-
 « pleamini spiritu, loquentes in vobis ipsis, psal-
 « mis et hymnis et canticis spiritualibus ⁷²; ac de-
 « mum: Gratia Domini Jesu, et charitas Dei, et com-
 « municatio sancti Spiritus, cum omnibus vobis ⁷³.»

XXXIV. Ex quibus omnibus, et iis quæ **281**
 prætermissa sunt longe pluribus, commendatur
 intelligentia præditis subsistens, sanctificatrix et
 efficaciter operatrix virtus Spiritus sancti (1). Nam
 tempus me dicentem deficiat, si persequi velim quæ
 de sancto Spiritu dicenda restant ex quatuordecim
 Pauli Epistolis, in quibus diversimode, integre,
 religioseque docuit. Sit autem ipsius sancti Spiritus
 potestatis munus, ut et nobis de his quæ præter-
 mittimus, ob dierum paucitatem veniam indul-
 geat, ⁷⁴ et vobis auditoribus perfectiorem rerum
 quæ supersunt notitiam infundat, ⁷⁵ cum ii qui inter
 vos studiosi sunt, ex crebriori divinarum Scriptu-
 rarum lectione ista addiscant: imo et ex præsen-
 tibus istis catechesibus, iisque quæ antea disputa-
 vimus, jam firmiorem conceperint fidem, « In unum
 « Deum Patrem omnipotentem; et in Dominum no-
 « strum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum; et
 « in Spiritum sanctum, Paracletum. » Cum vero vox
 hæc revera et denominatio, *Spiritus*, in Scripturis
 promiscue sumatur (dicitur namque de Patre:
Spiritus est Deus ⁷⁶, ut in Evangelio Joannis est
 scriptum; de Filio quoque: « Spiritus ante faciem
 « nostram Christus Dominus, » ut ait Jeremias pro-

⁶⁸ Ephes. iii, 5. ⁶⁹ Hebr. iii, 7. ⁷⁰ Hebr. x, 13.
⁷¹ 13. ⁷⁴ Vid. sup. n. 30. ⁷⁵ Vid. cat. 4, n. 33.
 iv, 24.

(1) *Sancti Spiritus virtus*. Id est, sanctus Spiritus
 virtute plenus; non enim ad virtutem, sed ad ipsum
 solummodo Spiritum sanctum referri potest vox
subsistens, ἐνυπόστατος. Alioqui, cat. 16, n. 3, vocal
 Spiritum sanctum, *virtutem maximam*, μεγίστη
 δυνάμις. Et opposito sensu dæmones vocal, *diabo-
 licam virtutem* cat. 22, n. 7, διαβολικῆς δυνάμεως,
 vel *mali virtutes*, τοῦ Πονηροῦ δυνάμεις, cat. 20,
 n. 3, vel *adversarias virtutes*, αἱ ἀντικείμεναι δυνά-
 μεις, n. 2. Catechesi quoque 3, n. 3, *vim sanctita-
 tis*, δύναντες ἀγιότητος, dicit pro *sanctitate*.

(2) Διὰ πάσης. Ita scripsimus ex codd. Roe et
 Casaub., Ottob. 2 ac sacro textu. Editi pro διὰ, fe-
 runt καὶ Grod. videtur legisse μετά. Paulo post,
 correximus ex cod. Casaub. et duobus Ottobon. et
 sacro textu, quod scriptum erat οἶνον pro οἶνον.
 Loco Πνεύματος, ferunt Ottobon. 2, Roe et Ca-
 saubon., ἐν Πνεύματι, ut est apud Apost. Ottob. 1,
 Πνεύματι.

(3) Τεσσαρεσκαίδεκα. Roe et Casaub., δεκατεσ-
 σάρων quo vocabulo utitur cat. 4, n. 36, et su-
 pra, num. 20, de quatuordecim Pauli epistolis lo-

ἐγνωρίσθη τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων, ὡς νῦν ἀπ-
 εκαλύφθη τοῖς ἀγίοις ἀποστόλοις αὐτοῦ καὶ προ-
 φήταις ἐν Πνεύματι, καὶ τὰ ἐξῆς καὶ πάλιν Διὸς,
 καθὼς λέγει τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ πάλιν Μαρ-
 τυρεῖ δὲ ἡμῖν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ πάλιν
 τοῖς τῆς δικαιοσύνης ὀπλίταις προσφωνεῖ, λέγων·
 Καὶ τὴν περικεθλαίαν τοῦ σωτηρίου δέξασθε,
 καὶ τὴν μάχαιραν τοῦ Πνεύματος, ὃ ἐστὶ ῥῆμα
 Θεοῦ, διὰ πάσης (2) προσευχῆς καὶ δεήσεως καὶ
 πάλιν· Μὴ μεθύσκεσθε οἶνον, ἐν ᾧ ἐστὶν ἀσωτία·
 ἀλλὰ πληροῦσθε πνεύματος, λαλοῦντες ἐν ἐνω-
 τοῖς, ψαλμοῖς καὶ ὕμνοις καὶ ᾠδαῖς πνευματικαῖς·
 καὶ πάλιν· Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, καὶ ἡ
 ἀγάπη τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἁγίου Πνεύ-
 ματος μετὰ πάντων ὑμῶν.